⁷¹ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl. I*, q. 10. Ed. MACKEN, Raymond, 67, l. 10-15: «Ad argumentum philosophicum quo vane sustentati sunt quod materia de se est in potentia, nullum habens actum sine forma, et esse subsistens est in aliquo actu quia esse est actus entis, etc., ut argumentum istud intelligatur procedere ex defectu philosophiae non determinantis omnem modum essendi, non autem ex contrarietate eius ad theologiam veritatem, sciendum [...]» (corsivo nostro) In riferimento a questo passo, la König-Pralong efficacemente osserva che vengono qui contestate ai filosofi una 'vista troppo corta' e la conseguente riduzione dell'essere possibile all'essere attuale (cfr. KÖNIG-PRALONG: *Avènement de l'aristotélisme en terre chrétienne*, 152).

«Est igitur [...] in materia considerare triplex esse: esse scilicet simpliciter, et esse aliquid duplex, unum quo est formarum quaedam capacitas, aliud quo est compositi fulcimentum. Esse primum, quo materia habet dici 'ens simpliciter', habet participatione quadam a Deo, in quantum per creationem est effectus eius sicut et alia [...]. Esse secundum, quo materia est capacitas quaedam, habet a sua natura, qua est id quod est, differens a forma [...]. Esse tertium non habet materia nisi per hoc quod iam capiat in se illud cuius de se capax est.»⁷²

Ora, è proprio il secondo livello di essere – vale a dire, il suo essere un'attitudine a ricevere le forme – che, conferendo alla materia una sorta di autonomia rispetto alla forma, le permette di essere portata all'esistenza direttamente, ed eccezionalmente, da Dio, senza passare per l'essere che essa riceve, *secundum communem cursum naturae*, dalla forma.⁷³ La portata di questa scelta, che garantisce alla materia l'accesso all'essere per un intervento speciale (sovranaturale) di Dio, è teologicamente decisiva, e di fatto apre la strada alla conclusione di Enrico: negando a Dio la possibilità di attualizzare la materia senza la forma, si negherebbe pericolosamente anche (e soprattutto) la possibilità che *in sacramento altaris* Dio faccia sussistere l'accidente senza la sostanza.⁷⁴

È esattamente su queste basi, e riconsiderando egli stesso l'analogia materia-accidente, che Giovanni discute il problema della possibile esistenza della materia senza la forma.

⁷² HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 10. Ed. MACKEN, Raymond, 68–69, l. 43–52. Sulla distinzione fra i tre modi di essere (esse existentiae, esse essentiae, esse subsistentiae), cfr. PORRO, Pasquale: *Possibilità ed «esse essentiae» in Enrico di Gand*, in: VANHAMEL, Willy (ed.): *Henry of Ghent. Proceedings of the International Colloquium on the Occasion of the 700th Anniversary of his Death (1293)* (= Ancient and Medieval Philosophy 15). Leuven: Leuven University Press 1996, 211–253.